
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766477

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 27/10/2014 a 26/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 6(seis) meses.
Contrato: 88
Exercício: 2013
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Guararapes, Bairro: Brooklin Paulista, 1664
CEP. 04561-003 - São Paulo/SP
Telefone: 1151032013 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766479

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Suspender, a contar da data de assinatura deste 
Termo, este Contrato que tem como objeto a execução de cursos 
e ofi cinas do Projeto de Trabalho Técnico Social das Obras de 
Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água-
PAC-II
Contrato: 9
Exercício: 2014
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Avenida Duque de Caxias, Bairro: MARCO, 723
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Complemento: altos
Telefone: 9132464135 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 766486

Contrato: 109
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços Técnico Social de apoio 
comunitário a equipe técnica do TTS, com ênfase em ações 
comunitárias previstas no projeto PAC, a serem executados pela 
COSANPA, nas obras na cidade de Marabá.
Valor Total: 2.380,00
Data Assinatura: 06/11/2014
Vigência: 06/11/2014 a 05/11/2015
Convite: 36/2014
Contratado: AMÉLIA ARAÚJO FERREIRA
Endereço: Cinco, 00000
CEP. 68505-100 - Marabá/PAComplemento: folha 20, quadra 05, 
lote 10
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

COMUNICADO DE ANULAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
Nº 02-2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766693
A Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA, através de sua 
Presidente torna pública a anulação da Concorrência nº 02/2014, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenharia 
especializada em construção de poços, tendo em vista a execução 
de 07 (sete) unidades, com diâmetro da câmara de 14”, material 
do revestimento em aço conforme contido na especifi cação, 
fi ltros em aço inoxidável diâmetro 8”, profundidade 270 M, nos 
municípios de Ananindeua, Belém e Marituba, no Estado do Pará.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766488

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 03/2014-AF
Valor: 2.196,82
Data: 06/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 17/11/2014
Objeto: Aquisição de materiais de Limpeza
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, Bairro: Coqueiro, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132873720 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766492

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 04/2014-AF
Valor: 2.822,15
Data: 06/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 17/11/2014
Objeto: Aquisição de materiais de Limpeza
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Magalhães, Bairro: Guanabara, 329
CEP. 67010-570 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132359744 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766511

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 06/2014-AF
Valor: 320,60
Data: 06/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 17/11/2014
Objeto: Aquisição de materiais de Limpeza
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 740
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9132239600 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766519

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 05/2014-AF
Valor: 5.969,70
Data: 06/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 17/11/2014
Objeto: Aquisição de materiais de Limpeza
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: R. ROMUALDO DA SILVA - ME
Endereço: R Pedro P da Silva, Bairro: Ianetama, 39
CEP. 68744-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137122104 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766548

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 07/2014-AF
Valor: 897,00
Data: 06/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 17/11/2014
Objeto: Aquisição de materiais de Limpeza
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: VITOPLASTT PRODUTOS DESCARTÁVEIS
Endereço: Av C 169, Bairro: Jardim América, 169
CEP. 74250-020 - Goiânia/GO
Telefone: 6239410220 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

APROVAÇÃO DE RELATÓRIO DE SINDICÂNCIA - 
PROCESSO Nº 2013/229963

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766612
Processo Administrativo de Sindicância: Nº 2013/229963
PORTARIA Nº 348/2013-PRESI, publicada no DOE nº 32.517 de 
07/11/2013.
Sindicantes:   Presidente  da Comissão Adv. HUMBERTO 
FERREIRA BARROS e membros a Contadora SUELY DE FATIMA 
PIMENTA DE ARAÚJO e o Contador RODOLFO JUB DE ARAÚJO 
CORRÊA.
SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA
Depois de vistos os autos e apuradas as falhas apontadas no 
processo, ocorridas pelos gestores e assessores sobre o aditivo 
de prazo vinculado a Ordem de Serviço nº 04/2012/DITEC/
COHAB/PA, o Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA.
RESOLVE:
1.     Concordar com a comissão sindicante  de que após as falhas 
apuradas sejam adotadas providências de ordem administrativa, 
sugeridas no Relatório Conclusivo.
2.     Concordar com a manifestação jurídica sobre o Arquivamento 
do Processo,  em razão  de não restar demonstrado nos  autos 
a ocorrência de prejuízo efetivo pela não publicação do aditivo 
no prazo legal, restando prejudicada a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para aplicação de penalidades aos 
empregados da Companhia.
3.     Cumpra-se e Publique-se.
Belém-Pará,    03 de novembro  de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766516

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 766237
PORTARIA: 724/2014

Objetivo: realizar a identifi cação e cadastro nas áreas das 
comunidades Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei, Castelo 
(incluindo São João), Livramento e Vila Cardoso
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/508777, datado 
de 06/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AG. E FUND.) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 
a 21/11/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (GER. OP. MÓVEL) / 
10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


